
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 7 декабря 2012 г. 

Об образовании государствен
ного природного заказника 

краевого значения «Лиман» 

г. Ставрополь N2 494-п 

В соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых при

родных территориях», Законом Ставропольского края «Об особо охраняе

мых природных территориях в Ставропольском крае», постановлением Пра

вительства Ставропольского края от 28 октября 2009 г. N~ 280-п «Об утвер
ждении порядков определения особо охраняемых природных территорий 

краевого и местного значения в Ставропольском крае» и распоряжением 

Правительства Ставропольского края от 19 мая 2010 г. N2 198-рп «06 утвер
ждении перечия планируемых к определению в 2010-2014 годах особо охра
няемых природных территорий краевого значения в Ставропольском крае» 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать государственный природный заказник краевого значения 
\<Лимаю> (далее - заказник) на территории Андроповекого района Ставро

польского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о государственном природном заказнике краевого зна

чения <<Лиман». 

2.2. Границу государственного природного заказника краевого значе
ния «Лиман». 

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края: 

3 .1. Внести в установленном порядке в государственный кадастр особо 
охраняемых природных территорий краевого и местного значения сведения 

о заказнике. 

3.2. Произвести в установленном порядке все необходимые действия, 
связанные с предоставлением в орган кадастрового учета документов, содер

жащих сведения о заказнике - зоне с особыми условиями использования 



2 
территории, необходимые для внесения в государственный кадастр недви

жимости. 

4. Признать утратившим силу подпункт 1.1 постановления Правитель
ства Ставропольского края от 2 ноября 2000 г. N2 208-п «Об утверждении по
ложений о государственных природных заказниках краевого значения». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Великда

няН.Т. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольског В .Г .Зеренков 



ПОЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

новлениемПравительства 
Ставропольского края 

о государственном природном заказнике краевого значения «Лиман» 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ставро

польского края «Об особо охраняемых природных территориях в Ставро

польском крае», постановлением Правительства Ставропольского края 

от 28 октября 2009 г. N~ 280-п «Об утверждении порядков определения особо 
охраняемых природных территорий краевого и местного значения в Ставро

польском крае» и распоряжением Правительства Ставропольского края 

от 19 мая 2010 г. N~ 198-рп «Об утверждении перечия планируемых копре
делению в 2010-2014 годах особо охраняемых природных территорий крае
вого значения в Ставропольском крае». 

2. Государственный природный заказник краевого значения «Лиман» 
расположен на территории муниципального образования Куршанского сель

совета Андроповекого района Ставропольского края в границе, утверждае

мой Правительством Ставропольского края (далее соответственно - заказник, 

граница заказника). 

3. Площадь заказника составляет 1099,75 гектара. 

4. Заказник имеет биологический профиль. 

5. Заказник образован без ограничения срока действия. 

б. Земельные участки, расположенные в границе заказника и не нахо

дящиеся в собственности граждан или юридических лиц, ограничены в обо

роте. 

7. Функционирование заказника обесnечивает государственное казен
ное учреждение «Дирекция особо охраняемых природных территорий Став

ропольского края» за счет средств бюджета Ставропольского края и других 

не запрещенных законодательством Российской Федерации и законодатель

ством Ставропольского края источников. 



2 

8. Граница заказника обозначается на местности предупредительными 
и информационными знаками по периметру границы его территории. 

9. Изменение границы заказника, упразднение заказника производится 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако

нодательством Ставропольского края. 

П. Основные задачи заказника 

1 О. Основными задачами заказника являются: 
1) сохранение и восстановление водно-болотного природного комплек

са поймы реки Куршавка; 

2) сохранение и восстановление объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Ставропольского края, а также объектов животного и растительного мира, 

ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении; 

3) сохранение и рациональное использование охотничьих ресурсов; 
4) содействие в проведении научно-исследовательских работ; 
5) содействие в развитии экологического туризма и экологического 

просвещения. 

III. Режим особой охраны территории заказника 

11. На территории заказника запрещаются: 
1) распашка земель; 
2) сенокошение (апрель- май ежегодно); 
3) выпас, прогон и водопой скота (апрель- май ежегодно); 
4) любительская и спортивная охота; 
5) любительское и спортивное рыболовство; 
б) сбор лекарственных растений (за исключением сбора лекарственных 

растений гражданами для собственных нужд); 

7) предоставление земельных участков для садоводства и огородниче-
ства; 

8) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ (за исклю
чением случаев, связанных с поддержанием гидрологического режима вод

ного объекта и территории заказника в целом); 
9) геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископае

мых, а также выполнение иных работ, связанных с пользованием недрами; 

1 О) строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий и со
оружений (за исключением строительства, реконструкции и капитального 

ремонта линейных сооружений и объектов, не причиняющих вреда природ

ным комплексам и их компонентам, строительства, реконструкции и капи

тального ремонта объектов, связанных с обеспечением функционирования 



3 

заказника, реконструкции и капитального ремонта объектов энергоснабже

ния); 

11) проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог (за ис
ключением случаев, связанных с проведением мероприятий по выполнению 

основных задач заказника и мероприятий по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, случаев, свя

занных с производством сельскохозяйственных работ, проводимых правооб

ладателем земельных участков, а также случаев, связанных с эксплуатацией 

объектов энергоснабжения); 

12) взрывные работы; 
13) применение агрохимика то в и пестицидов; 
14) осуществление рекреационной деятельности (в том числе устройст

во привалов, туристических стоянок, бивуаков, лагерей и разведение костров 

на открытом грунте) за пределами специально предусмотренных для этого 

мест; 

15) выжигание травостоя; 
1 б) размещение всех видов отходов производства и потребления; 
17) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и 

других информационных знаков и указателей; 

18) деятельность, влекущая за собой снижение экологической ценности 
территории заказника или причиняющая вред охраняемым объектам живот

ного и растительного мира и среде их обитания. 

12. На территории заказника производственная деятельность осуществ
ляется с соблюдением режима особой охраны территории заказника, уста

новленного настоящим Положением, выполнением Требований по предот

вращению гибели объектов животного мира при осуществлении производет

венных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных постановле

нием Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. N2 997, 
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осу

ществлении сельскохозяйственных, промышленных и водахозяйственных 

производственных процессов на территории Ставропольского края, утвер

жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 14 ию
ля 2010 г. N2 214-п, и иных нормативных правоных актов в области охраны 
окружающей среды. 

13. Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию 
или капитальный ремонт которых предполагается осуществить на террито

рии заказника, в соответствии со статьей 12 Федерального закона «Об эколо
гической экспертизе» подлежит государственной экологической экспертизе 

регионального уровня. 



J 

4 

14. На территории заказника проведение мероприятий по предупреж
дению пожаров, своевременному их выявлению и борьбе с ними осуществля

ет государственное казенное учреждение «Дирекция особо охраняемых при

родных территорий Ставропольского края». 

15. Использование объектов животного и растительного мира, занесен
ных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Ставрополь

ского края, осуществляется по разрешениям, выдаваемым соответственно 

уполномоченным государственным органом Российской Федерации по охра

не, контролю и регулированию использования объектов животного мира и 

среды их обитания и специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Ставропольского края по охране, контролю и регулированию исполь

зования объектов животного мира и среды их обитания. 

16. Регулирование численности объектов животного мира и использо
вание объектов животного мира, не указанных в пункте 15 настоящего По
ложения, за исключением охоты, осуществляются по письменным разреше

ниям, выдаваемым специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Ставропольского края по охране, контролю и регулированию исполь

зования объектов животного мира и среды их обитания. 

17. На территории заказника разрешается осуществление следующих 
видов охоты при наличии разрешений, выдаваемых государственным казен

ным учреждением «Дирекция особо охраняемых природных территорий 

Ставропольского краю>: 

l) охота в целях осуществления научно-исследовательской и образова
тельной деятельности; 

2) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 
3) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охот

ничьих ресурсов; 

4) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полу
вольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

18. Выпас и прогон скота на территории заказника осуществляются с 
соблюдением режима особой охраны территории заказника, установленного 

настоящим Положением, и в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными 

нормативными правоными актами муниципального образования Куртавеко

го сельсовета Андроповекого района Ставропольского края. 

Выпас скота на территории заказника осуществляется с обязательным 

соблюдением предельных норм нагрузки на пастбища. 

Прогон скота на территории заказника осуществляется по маршрутам, 

установленным уполномоченным органом местного самоуправления муни

ципального образования Куртавекого сельсовета Андроповекого района 



5 

Ставропольского края с учетом требований законодательства Российской 

Федерации и законодательства Ставропольского края. 

19. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных 
участков, расположенных в границе заказника, а также иные физические и 

юридические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим 
особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и 

иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе

дерации. 

20. Граница заказника и особенности режима особой охраны террито
рии заказника в обязательном порядке учитываются при подготовке и внесе

нии изменений в схему территориального планирования Ставропольского 

края, документы территориального планирования муниципальных образова

ний Андроповекого района Ставропольского края, правила землепользования 

и застройки муниципальных образований Андроповекого района Ставро

польского края, схему комплексного использования и охраны водных объек

тов. 

IV. Охрана территории заказника 

21. Охрана территории заказника осуществляется уполномоченным ор
ганом исполнительной власти Ставропольского края в области организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий (далее - упол

номоченный орган) непосредственно или подведомственными ему учрежде

ниями (в случае наделения их такими полномочиями уполномоченным орга

ном) в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Россий

ской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края. 

V. Государственное управление в области 
организации и функционирования заказника 

22. Государственное управление в области организации и функциони
рования заказника осуществляется уполномоченным органом. 

VI. Государственный надзор в области 
охраны и использования заказника 

23. Государственный надзор в области охраны и использования заказ
ника осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти 

Ставропольского края при осуществлении им регионального государственно

го экологического надзора (в части регионального государственного эколо

гического надзора, осуществляемого органом исполнительной власти Став

ропольского края, уполномоченным в области охраны окружающей среды) 



б 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране окру

жающей среды в порядке, утверждаемом Правительством Ставропольского 

края. 



УТВЕРЖДЕНА 

овлением Правительства 

ГРАНИЦА 

государственного природного заказника краевого значения «Лиман» 

25 

67 65 64 63 

Условные обозначения: 

1-135 

- граница государственного природного заказника краевого зна

чения «Лиман» 

-номера характерных точек границы государственного природ

ного заказника краевого значения «Лиман», координаты кото

рых представлены в таблице 



2 

Таблица 

КООРДИНАТЫ 

характерных точек границы государственного природного заказника 

краевого значения «Лиман» 

Номера характерных точек Координаты характерных точек гра-

N~ границыгосударственного ницы государственного природного 

п!п природного заказника заказника краевого значения «Лиман» 

краевого значения «Лиман» 

х у 

1 2 3 4 

1. 1 405 783,66 1 360 770,15 
2. 2 405 579,52 1 361 051,93 
3. 3 405 733,D7 1 361 173,31 
4. 4 405 689,38 1 361 581,73 
5. 5 405 559,08 1 362 671,22 
б. б 405 888,81 1 362 867,67 
7. 7 405 839,40 1 362 967,70 
8. 8 405 842,50 1 363 190,45 
9. 9 405 705,37 1 363 364,38 
10. 10 405 700,02 1 363 507,04 
11. 11 405 660,59 1 363 757,58 
12. 12 405 581,14 1 363 957,88 
13. 13 405 444,31 1 364 215,24 
14. 14 405 367,12 1 364 320,77 
15. 15 405 158,70 1 364 955,83 
16. 16 405 125,71 1 364 966,74 
17. 17 404 916,15 1365114,96 
18. 18 404 895,07 1 365 098,12 
19. 19 404 606,00 1 365 080,41 
20. 20 404 356,66 1 365 040,81 
21. 21 404 128,70 1 365 022,69 
22. 22 404113,51 1 365 027,58 
23. 23 403 852,32 1 365 035,69 
24. 24 403 708,52 1 365 060,69 
25. 25 403 510,26 1 365 060,62 
26. 26 403 224,04 1 365 121,61 
27. 27 403 149,07 1 365 120,22 
28. 28 402 984,02 1 365 125,86 
29. 29 403 003,65 1 364 952,64 
30. 30 403 101,39 1 364 370,56 



3 

2 3 4 

31. 31 402 880,02 1364431,54 
32. 32 402 885,56 1 364 327,31 
33. 33 402 962,66 1 364 342,96 
34. 34 403 314,19 1 364 262,69 
35. 35 403 317,49 1364051,05 
36. 36 403 287,07 1 363 810,51 
37. 37 403 311,69 1 363 691,42 
38. 38 403 359,73 1 363 251,43 
39. 39 403 380,12 1 363 147,57 
40. 40 403 450,10 1 362 788,24 
41. 41 403 467,61 1 362 569,94 
42. 42 403 605,89 1 361 749,78 
43. 43 403 593,64 1 361 702,70 
44. 44 403 579,24 1 361 693,09 
45. 45 403 281,22 1 361 659,35 
46. 46 402 956,84 1 361 620,75 
47. 47 403 026,35 1 359 837,05 
48. 48 402 895,81 1 359 838,47 
49. 49 402 700,52 1 360 582,75 
50. 50 402 687,00 1 360 447,80 
51. 51 402 758,73 1 359 924,57 
52. 52 402 316,81 1 360 034,96 
53. 53 402 390,34 1360481,89 
54. 54 402 339,83 1 361 094,43 
55. 55 402 389,05 1 361 464,99 
56. 56 402 541,09 1 361 665,19 
57. 57 402 503,00 1 362 466,36 
58. 58 402 464,95 1 362 632,70 
59. 59 402 358,82 1 363 092,94 
60. 60 402 276,60 1 363 383,78 
61. 61 402 283,48 1 364 139,78 
62. 62 402 230,20 1 364 140,65 
63. 63 402 232,10 1 363 755,95 
64. 64 402 226,29 1 363 560,92 
65. 65 402 218,19 1 362 641,24 
66. 66 402 205,83 1 361 238,48 
67. 67 402 208,54 1360856,18 
68. 68 402 207,37 1 360 203,92 
69. 69 402 305,73 1 359 977,80 
70. 70 402 316,60 1 359 956,15 
71. 71 402 352,98 1 359 934,88 
72. 72 402 517,18 1 359 905,08 



4 

2 3 4 

73. 73 402 560,94 1 359 906,03 
74. 74 402 701,96 1 359 865,35 
75. 75 402 807,69 1 359 848,03 
76. 76 402 903,43 1 359 769,45 
77. 77 402 949,03 1 359 743,24 
78. 78 402 993,92 1 359 728,52 
79. 79 403 028,47 1 359 735,43 
80. 80 403 045,42 1 359 745,43 
81. 81 403 073,36 1359815,58 
82. 82 403 098,35 1 359 910,30 
83. 83 403 124,79 1 360 039,38 
84. 84 403 139,10 1 360 142,72 
85. 85 403 158,80 1 360 253,74 
86. 86 403 209,55 1 360 396,27 
87. 87 403 359,81 1 360 635,22 
88. 88 403 430,38 1 360 626,61 
89. 89 403 481,05 1 360 576,31 
90. 90 403 531,97 1 360 496,82 
91. 91 403 629,49 1 360 293,62 
92. 92 403 690,17 1 360 209,70 
93. 93 403 715,24 1 360 207,85 
94. 94 403 743,20 1 360 192,52 
95. 95 403 945,41 1 360 189,43 
96. 96 403 958,18 1 360 204,25 
97. 97 404 018,78 1 360 202,30 
98. 98 404 139,46 1 360 422,50 
99. 99 404 127,05 1360515,17 
100. 100 404 093,04 1 360 569,79 
101. 101 404 045,66 1 360 545,35 
102. 102 403 999,71 1 360 561,93 
103. 103 403 967,09 1 360 619,47 
104. 104 404 096,46 1 360 816,52 
105. 105 404 255,94 1 360 976,24 
106. 106 404 355,62 1 361 040,78 
107. 107 404 643,21 1 361 089,78 
108. 108 404 684,56 1 361 010,00 
109. 109 404 688,30 1 360 967,97 
11 О. 110 404 695,69 1 360 946,55 
111. 111 404 707,90 1 360 923,72 
112. 112 404 734,02 1360913,11 
113. 113 404 787,18 1 360 914,61 
114. 114 404 816,03 1 360 933,59 



5 

2 3 4 

115. 115 404 798,80 1 360 948,83 
116. 116 404 834,47 1 360 977,30 
117. 117 404 839,28 1 361 035,01 
118. 118 404 891,35 1 361 043,53 
119. 119 404 966,68 1 361 014,24 
120. 120 404 923,18 1 361 144,33 
121. 121 404 885,26 1 361 276,58 
122. 122 404 969,40 1 361 286,36 
123. 123 405 101,06 1 361 257,69 
124. 124 405 058,42 1 361 179,71 
125. 125 405 086,70 1 361 189,66 
126. 126 405 054,35 1 361 013,67 
127. 127 405 129,34 1 361 074,40 
128. 128 405 174,73 1 361 079,34 
129. 129 405 221,84 1 361 024,89 
130. 130 405 211,42 1 360 978,05 
131. 131 405 264,85 1 360 940,68 
132. 132 405315,04 1 360 904,59 
133. 133 405 396,91 1 360 879,15 
134. 134 405 528,33 1 360 867,45 
135. 135 405 549,44 1360751,86 


	Постановление_ПСК_об образовании Лиман

